


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 288 DEL 23/12/2021. 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED 

ECONOMICA IMPIANTO FOTOVOLTAICO DEL MUNICIPIO - 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' STAGEB SRLS      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

- con propria determinazione n. 183 del 05/08/2021 veniva affidato allo Studio Termotecnico 

Associato Ghinselli e Bidoglio l’incarico per la redazione del progetto definitivo/esecutivo dei 

lavori di sostituzione del refrigeratore e di riqualificazione dell’impianto di trattamento aria del 

Municipio allo Studio Termotecnico Associato Ghinselli e Bidoglio, con sede a Marnate (VA); 

- con D.G.R. Lombardia n. XI/4436 del 17/03/2021 è stato approvato il “Bando Ri-Genera - 

contributi per il contenimento dei consumi energetici delle strutture pubbliche attraverso 

l’integrazione con impianti a fonte rinnovabile”; 

Considerato che: 

- il bando Ri-Genera è finalizzato alla erogazione di sovvenzioni per l’installazione di soluzioni 

impiantistiche innovative e ad elevata efficienza energetica per gli usi energetici riguardanti 

climatizzazione, produzione di acqua calda sanitaria, illuminazione interna e distribuzione di 

energia per le utenze elettriche degli edifici degli enti locali destinati a finalità istituzionali; 

- il Comune di Cislago intende partecipare al Bando di cui sopra, candidando un progetto che 

preveda di integrare l’impianto di climatizzazione esistente e di illuminazione interna con un 

nuovo impianto fotovoltaico; 

- per la partecipazione al Bando Ri-Genera deve essere approvato e trasmesso il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dell’impianto fotovoltaico e devono essere redatti un attestato di 

prestazione energetica relativo al Municipio nella configurazione ante intervento, redatto 

secondo la metodica di calcolo di cui alla disciplina del D.D.U.O. 18 dicembre 2019 n. 18546, e 

un facsimile dell’attestato di prestazione energetica del Municipio nella configurazione post 

intervento;  

 

Dato atto che: 

- la progettazione dei lavori di cui sopra non può essere effettuata dai dipendenti del Servizio 

Tecnico in quanto gli stessi non sono abilitati alla progettazione degli impianti di che trattasi; 

- per quanto sopra si deve procedere all’affidamento di un incarico ad un professionista esterno; 



 

2 

- il costo presunto per la progettazione di fattibilità dei lavori di realizzazione dell’impianto 

fotovoltaico del Municipio è stimato, sulla base dei corrispettivi stabiliti con il D.M. 17/06/2016, 

in circa € 5.226,03, oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%; 

 

Visti l’art. 1, comma 449, L.296/2006 ss.mm., l’art. 26, comma 3, L.488/1999, l’art. 1, 

comma 7, L.135/2012,  l’art. 9, comma 3, DL 66/2014 conv. L.89/2014, il DPCM 11.7.2018;  

 

Visto l’art. 1, comma 450, L.296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  

 

Visto l’art. 1, comma 1, DL 76/2020 conv. L. 120/2020,  a tenore del quale “Al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 

fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, salve le ipotesi in cui 

la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o 

l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di 

adozione dell’atto di avvio del procedimento,…”; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a), del DL 76/2020 conv. L. 120/2020, in forza del quale 

“Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;  

 

Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità 

acceleratoria e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. 

76/2020 conv. L.120/2020 fino al 31.12.2021 e al fine di pervenire all’individuazione definitiva del 

contraente nel rispetto del termine perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento;   

 

Visto l’offerta presentata dalla società STAGEB s.r.l.s., con sede legale a Marnate – in Via 

Arno n. 108/A – P.IVA 03817630126, in data 21/12/2021 prot.n. 17464 relativa alla redazione del 

Progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico del 

Municipio, dalla quale si evince che la società ha offerto un ribasso del 5,00% sul corrispettivo 

calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016 di € 5.226,03, per un importo al netto del ribasso di € 

4.960,00, oltre contributo previdenziale 4% e IVA 22%; 

  

Considerato che le caratteristiche del servizio offerto:  

- sono conformi alle specifiche tecniche descritte nel disciplinare di incarico predisposto da questo 

Ente; 



 

3 

- rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 

soddisfare, tenuto conto del curriculum della società e del possesso dei requisiti di esperienza, 

capacità, professionalità, idoneità al corretto svolgimento dell’incarico; 

 

Dato atto che il ribasso offerto risulta congruo in quanto ricompreso nella forcella dei prezzi 

rilevati mediante comparazione dei prezzi di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe;   

 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 

26, comma 3bis, del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto oggetto dell’affidamento è un servizio di 

natura intellettuale; 

 

Ritenuto di procedere ad affidare l’incarico di cui sopra mediante affidamento diretto ai sensi 

degli artt. 31, comma 8, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, 

convertito con modificazioni nella L. 120/25020 e s.m.i., alla società STAGEB s.r.l.s., in quanto i 

professionisti soci di tale società hanno già effettuato la progettazione e la direzione dei lavori di 

riqualificazione dell’impianto termico e di climatizzazione del palazzo comunale e possono, quindi, 

procedere celermente alla redazione degli elaborati progettuali, avendo già l’esatta conoscenza degli 

impianti dell’edificio;  

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto schema di disciplinare e di affidare l’incarico di 

cui sopra alla società STAGEB s.r.l.s., con sede a Marnate (VA) in Via Arno n. 108/A – P.IVA 

03817630126; 

 

Dato atto che la medesima Società ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione in merito alla insussistenza di cause di conflitto di 

interessi e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18.05.2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare l’incarico per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di 

realizzazione dell’impianto fotovoltaico del Municipio alla società STAGEB s.r.l.s., con sede a 

Marnate (VA) in Via Arno n. 108/A – P.IVA 03817630126, per un importo di € 4.960,00, oltre 

contributi previdenziali 4%, e IVA 22%; 

 

3) Di assumere impegno di spesa di € 6.293,25, compresi contributi previdenziali 4%, e IVA 22%, 

imputando la somma in bilancio finanziario 2021-2023 come di seguito indicato: 

 



 

4 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

IMPORTO  

IMP. 

1.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2021 1635/247 € 5.124,00 21/00843 

1.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2022 1635/247 

 

€ 1.169,25 

21/00217 

codice cofog:  1.3.4      

CIG: Z023484776 

 

4) Di dare atto che la suddetta società ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione in merito alla insussistenza di cause di 

conflitto di interessi e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

5) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

6) Formano parte integrante del presente atto: 

- disciplinare di incarico; 

- dichiarazione insussistenza cause conflitto di interessi; 

- curriculum parzialmente oscurato nel rispetto delle norme sulla privacy; 

 (n. 3 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

 
 

 

 

 

 

Cislago, 23/12/2021. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 


















